
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GORCHMYNION PLANNING AND ORDERS COMMITTEE

DYDD MERCHER, 
2 MAWRTH 2016 am 1.00 o'r gloch y.p.

WEDNESDAY,
2 MARCH, 2016 at 1.00 p.m.

SIAMBR Y CYNGOR,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER,
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
01248 752516

Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:

Lewis Davies
Jeffrey M.Evans
Ann Griffith (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)
John Griffith
K P Hughes
W T Hughes (Cadeirydd/Chair)
Vaughan Hughes
Victor Hughes
Richard Owain Jones
Raymond Jones
Nicola Roberts

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R h a g l e n

Atgoffir aelodau y bydd papurau cefndirol y cyfeirir atynt yn yr adroddiadau i’r 
pwyllgor ar gael i’w harchwilio ar mewn fformat electronig ar ddiwrnod y cyfarfod o 
12.30 p.m. ymlaen yn Siambr y Cyngor neu gellir eu harchwilio yn yr Adain Rheoli 
Datblygu yn ystod oriau agor arferol.  Hefyd gellir gweld dogfennau y cyfeirir atynt yn 
yr adroddiadau ar ffeiliau’r electronig y ceisiadau.

Adroddir ar lafar i’r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn 
cyhoeddi adroddiadau. 

Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o 
gamgymeriadau argraffu adroddiadau i’r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o 
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.   

Mynegai

1 YMDDIHEURIADAU  

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3 COFNODION  (Tudalennau 1 - 10)

Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 3 Chwefror, 2016. 

4 YMWELIADAU SAFLE  (Tudalennau 11 - 12)

Cyflwyno cofnodion yr Ymweliadau Safle a gynhaliwyd ar 17 Chwefror, 2016. 

5 SIARAD CYHOEDDUS  

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  (Tudalennau 13 - 16)

6.1  20C102L/EIA/RE – Fferm Wynt Rhyd y Groes,  Rhosgoch
6.2  44C320 – Gorslwyd Fawr, Rhosybol

7 CEISIADAU YN CODI  (Tudalennau 17 - 36)

7.1  14C171H/ENF – Fferm Stryttwn, Ty’n Lon
7.2  28C116U – Canolfan Arddio Maelog, Llanfaelog
7.3  39C561/FR – Y Lodge, Ffordd Caergybi, Porthaethwy

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

9 CEISIDADAU AM DY FFORDDIADWY

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

10 CEISIADAU’N GWYRO  (Tudalennau 37 - 50)

10.1  38C223A – Pen y Bont, Ffordd y Mynydd, Llanfechell
10.2  41C132/RUR – Cae Isaf, Pentraeth

11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION  (Tudalennau 
51 - 54)

11.1  19C1175 – 17 Lon Newydd, Llaingoch, Caergybi

12 GWEDDILL Y CEISIADAU  (Tudalennau 55 - 76)

12.1  12C390G – 34 Ffordd y Castell, Biwmares
12.2  12C390H/LB – 34 Ffordd y Castell, Biwmares
12.3  19C608R – Tyddyn Bach, Ffordd Ynys Lawd, Caergybi
12.4  34LPA982B/CC – Maes Parcio Iard Stesion, Llangefni

13 MATERION ERAILL  (Tudalennau 77 - 80)

13.1  21C162 – Parciau, Llanddaniel



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 

  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Chwefror, 2016  

PRESENNOL: Y Cynghorydd W T Hughes (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Ann Griffith (Is-Gadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Jeff Evans, John Griffith,  
Kenneth Hughes (o 03:10 ymlaen), Vaughan Hughes (tan 2:30 p.m.) 
Victor Hughes, Raymond Jones, Richard Owain Jones, Nicola 
Roberts 

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio 
Cynorthwywyr Cynllunio 
Swyddog Priffyrdd (JAR) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Fel y nodir isod 

HEFYD YN BRESENNOL: Aelodau Lleol: Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes (cais 7.1), y 
Cynghorydd Jim Evans a'r Cynghorydd R. Meirion Jones (cais 7.2) y 
Cynghorydd Aled M. Jones (ceisiadau 7.4 a 7.5), y Cynghorydd R G 
Parry, OBE (cais 12.2) y Cynghorydd Richard Dew a'r Cynghorydd G 
O Jones (cais 12.4) 

 
  
1. YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Kenneth Hughes a ymunodd â'r cyfarfod yn 
ddiweddarach am 3:10 p.m. 
 
2  DATGAN DIDDORDEB 

 
Y Cynghorydd Ann Griffith - Diddordeb Rhagfarnus yng nghais 6.3 a Diddordeb Personol yng nghais 7.4 
Y Cynghorydd Victor Hughes – Diddordeb Personol yng nghais 7.3 a Diddordeb Rhagfarnus yng nghais 
13.1 
 
3  COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 6 IONAWR, 2016  

 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol o'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gynhaliwyd ar 6 
Ionawr 2016 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 
4  YMWELIADAU SAFLE 20 IONAWR, 2016 

 
Cyflwynwyd cofnodion yr ymweliadau safle a gynhaliwyd ar 20 Ionawr a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 
5  SIARAD CYHOEDDUS 

 
Cyhoeddodd y Cadeirydd y byddai Siaradwyr Cyhoeddus mewn perthynas â cheisiadau 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 
10.1, 12.1, 12.2 a 12.4 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 
6  CEISIADAU A FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

6.1     39C561 / FR - Cais llawn i godi Canolfan Zorb ynghyd â chreu mynedfa i gerbydau a 
maes parcio ar dir yn The Lodge, Ffordd Caergybi, Porthaethwy.  

Penderfynwyd ymweld â’r safle yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y rheswm a roddir yn 
yr adroddiad ysgrifenedig.  

6.2     42C127B / RUR - Cais llawn ar gyfer codi annedd amaethyddol ynghyd â gosod gwaith 
trin preifat ar dir yn Fferm Tŷ Fry, Rhoscefnhir 
Arg
[...]
yw cydymffurfiaeth y bwriad â pholisïau cyfredol a'i 
effaith ar y dirwedd ac ar fwynderau eiddo cyfagos. Mae Polisi 50 Cynllun Lleol Ynys Môn yn cefnogi 
ceisiadau plot sengl o fewn neu ar gyrion anheddiad ar yr amod na fyddant yn achosi niwed i 
gymeriad y grŵp nac yn ffurfio elfen ymwthiol niweidiol yn y dirwedd o’u cwmpas. Ym marn y 
Swyddog, nid oedd y cynnig yn bodloni'r amod hwn gan nad yw mewn lleoliad sy’n cyd-fynd yn dda 
â’r anheddiad ac felly byddai'n achosi niwed annerbyniol i olwg y lleoliad trwy ymwthio i dirwedd 
wledig agored. 

Pwysleisiodd y Cynghorydd Aled Morris Jones, Aelod Lleol, y byddai'r bwriad yn gwella edrychiad yr 
ardal a’i fod gyferbyn â chlwstwr o dai ac y byddai'n cynorthwyo'r bedwaredd genhedlaeth o’r teulu i 
ddychwelyd i’w gwreiddiau yn y pentref. 

‘Roedd y rhan fwyaf o Aelodau'r Pwyllgor yn cytuno gyda safbwynt y Swyddog y byddai'r bwriad yn 
weledol ymwthiol o fewn y dirwedd ac roeddent yn teimlo y gallai hefyd agor y drws i ddatblygiad 
pellach. ‘Roedd y Cynghorydd Richard Owain Jones yn cytuno gyda'r Aelod Lleol a chynigiodd bod y 
cais yn cael ei gymeradwyo. Ni chafodd eilydd i’w gynnig. Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies fod 
y cais yn cael ei wrthod yn unol ag argymhelliad y Swyddog ac eiliwyd ei gynnig gan y Cynghorydd 
Victor Hughes. 

Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a chyda’r amodau a 
restrwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig. 

7.5     44C320 - Cais amlinellol i godi annedd gyda'r holl faterion wedi eu cadw’n ôl ar dir ger 
Gorslwyd Fawr, Rhosybol  
Cyflwynir y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol. Yn y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 6 Ionawr, 2016, penderfynodd y Pwyllgor ganiatáu'r cais yn groes i argymhelliad y Swyddog, am y 
rheswm ei fod yn ystyried bod y bwriad yn cydymffurfio gyda Pholisi 50 gan ei fod yn ffurfio estyniad 
bychan, rhesymol i'r pentref. 

Er ei fod yn cydnabod bod y mwyafrif o'r Aelodau wedi pleidleisio i ganiatáu'r cais yn y cyfarfod 
diwethaf a
[...]
giodd y Cynghorydd Jeff Evans fod y cais yn cael ei gymeradwyo yn groes i argymhelliad y 
Swyddog ac eiliwyd ei gynnig gan y Cynghorydd Ann Griffith. Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies 
bod y cais yn cael ei wrthod ac eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Victor Hughes. Yn y bleidlais 
ddilynol, pleidleisiodd y cynghorwyr Jeff Evans, Richard Owain Jones, Nicola Roberts, W T Hughes 
ac Ann Griffith o blaid y cais a phleidleisiodd y Cynghorwyr Lewis Davies, John Griffith, Kenneth 
Hughes a Victor Hughes yn ei erbyn. Felly cafodd y bleidlais i ganiatáu'r cais yn groes i argymhelliad 
y Swyddog ei chario. 

Y rheswm a roddwyd dros ganiatáu oedd oherwydd yr ystyrir bod y caniatâd sydd eisoes yn bodoli ar 
y safle ar gyfer creu uned breswyl gyda’r un ôl-troed ac a fyddai’n edrych yr un fath a’r cynnig a 
gyflwynir yn awr yn gorbwyso'r polisïau a’r canllawiau penodol yr oedd swyddogion wedi eu defnyddio 
i asesu'r cais. Gan hynny, roedd y Pwyllgor am gymeradwyo'r cais gan ei fod yn ystyried y byddai’r 
effaith ar y dirwedd yr un fath ag effaith y cynnig sydd eisoes wedi ei ganiatáu. 

Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn groes i argymhelliad y Swyddog am y rheswm a 
roddwyd.  

(Yn unol â gofynion Cyfansoddiad y Cyngor, gohiriwyd y cais yn awtomatig i'r cyfarfod nesaf 
er mwyn rhoi cyfle i swyddogion baratoi adroddiad ar y rheswm a roddwyd dros ganiatáu'r 
cais.) 

12.3 1 9C1147A - Cais llawn i ddymchwel yr adeilad presennol ynghyd â chodi chwe annedd a 
chreu mynedfa i gerbydau a maes parcio ar dir ym Mhriordy Dewi Sant, Ffordd Llanfawr, 
Caergybi 
Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn gais ar dir y mae’r Cyngor yn 
berchen arno. 

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies bod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliwyd y cynnig gan y 
Cynghorydd Kenneth Hughes. 

Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a chyda’r amodau a 
restrwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig 

12.4 28C116U - Cais dan Adran 73 i amrywio rhag-amodau (05), (06), (11), (
[...]
yn unol â chynlluniau a 
gymeradwywyd) yng nghaniatâd cynllunio 42C237 er mwyn newid y cynllun gosodiad yn 
Helens Crescent, Pentraeth 
Cyflwynir y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn gais sy’n tynnu’n groes ac y mae 
argymhelliad i’w ganiatáu. 

Wedi datgan diddordeb rhagfarnus yn y cais, gadawodd y Cynghorydd Victor Hughes y cyfarfod yn 
ystod y drafodaeth a’r penderfyniad arno. 

Cadarnhaodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y pwyntiau a godwyd yn y llythyr o wrthwynebiad a 
dderbyniwyd (‘roedd 1 llythyr arall o wrthwynebiad wedi cael ei dynnu’n ôl) ers cymeradwyo’r cais ar 6 
Ionawr ond cyn diwedd y dyddiad ar gyfer derbyn sylwadau wedi cael eu hystyried, ond nad ydynt yn 
newid yr argymhelliad o ganiatáu. 

Cynigiodd y Cynghorydd John Griffith bod y cais yn cael ei gymeradwyo ac eiliwyd ei gynnig gan y 
Cynghorydd Lewis Davies. 

 Penderfynwyd gwrthod y cais yn groes i argymhelliad y Swyddog am y rheswm a roddwyd. 

Tudalen 9



  
  
  
Y Cynghorydd W T Hughes  
           Cadeirydd  

  
  
  

1 
  

Tudalen 10



YMWELIADAU SAFLEOEDD CYNLLUNIO 

 
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Chwefror, 2016 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd W.T. Hughes – Cadeirydd 
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Ann Griffith, John Griffith, T.V.  
Hughes, R.O. Jones. 

WRTH LAW: Arweinydd Tîm Cynllunio (MD) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Vaughan Hughes. 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Jim Evans ac Alun Mummery (cais 1). 

 

1. 39C561/FR – Cais llawn i adeiladu Canolfan Zorb ynghyd ag adeiladu mynedfa i 
gerbydau a maes parcio ar dir yn The Lodge, Ffordd Caergybi, Porthaethwy 

Eglurodd yr Arweinydd Tîm Cynllunio sut fyddai gosodiad y safle yn edrych a dangosodd lle 
byddai’r cyfleuster wedi’i leoli. Astudiodd yr Aelodau y fynedfa bresennol. 

2. 44C320 – Cais amlinellol i godi annedd gyda’r holl faterion wedi eu cadw’n ôl ar dir ger 
Gorslwyd Fawr, Rhosybol 

Dangosodd yr Arweinydd Tîm Cynllunio y mynediad i’r safle ac eglurodd y gosodiad o’r 
cynlluniau.  Aethpwyd i mewn i’r safle ac edrychwyd ar yr ardal o amgylch. 

 

 

 

 

Y CYNGHORYDD W.T. HUGHES 
CADEIRYDD 

 

 

Tudalen 11

Eitem 4 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



6.1  Gweddill y Ceisiadau                                     Remainder Applications     
   

Rhif y Cais:     20C102L/EIA/RE     Application Number 
 

Ymgeisydd    Applicant 
 

TPG Wind Ltd 
 
Cais llawn i godi 13 o dyrbinau gwynt gyda 9 tyrbin gwynt 900kw gydag uchafswm uchder hwb 

o hyd at 55m, diametr rotor o hyd at 52m, ac uchafswm uchder i ben y llafn o 79m a 4 tyrbin 
gwynt 900kw gydag uchder hwb o hyd at 45m, diametr rotor o hyd at 52m, ac uchder mwyaf i 
flaen y llafn o hyd at 70m, ynghyd â chreu padiau craen, sylfeini, ceblau trydan o dan ddaear, 

gwelliannau i rannau o’r trac presennol, creu traciau mynediad newydd, gwneud gwaith i'r 
briffordd, estyniad i’r is-orsaf 33kv bresennol, codi is-orsaf 11kv newydd, codi anemomedr a 

chompownd adeiladu a storio dros dro a ardal gwaith concrete (fydd yn cynnwys cael gwared 
ar y fferm wynt presennol) yn / Full application for the erection of 13 wind turbines comprising 

of 9 900kW wind turbines with a maximum hub height of up to 55m, rotor diameter of up to 
52m, and a maximum upright vertical tip height of up to 79m, and 4 900kW wind turbines with a 

maximum hub height of up to 45m, rotor diameter of up to 52m, and a maximum upright 
vertical tip height of up to 70m, together with the creation of crane pads, foundations, 

underground electricity cables, improvements to parts of the existing track, works to the 
highway, the creation of new access tracks, an extension to the existing 33kV substation, the 
erection of a new 11kV substation, the erection of an anemometer and temporary construction 
and storage compounds and batching plant( which would also entail the de-commissioning of 

the existing wind farm) at 
   

Rhyd y Groes Wind Farm, Rhosgoch 
   
 

 
 

Tudalen 13

Eitem 6 ar y Rhaglen



 
Pwyllgor Cynl
[...]
n dim ond yn yr achosion hynny lle mae modd nodi rhesymau 
cynllunio gwirioneddol ac o bwys. Cedwir cofnod manwl o reswm (rhesymau) y Pwyllgor gan osod 
copi ar ffeil y cais. Pan fo penderfyniad yn cael ei wneud ar fater yn groes i argymhelliad, gall hynny 
arwain at gostau apêl a bydd y Pwyllgor yn cofnodi’r bleidlais wrth benderfynu ar y cais waeth beth fo 
gofynion paragraff 4.1.18.5 y Cyfansoddiad”. 
 
Mae paragraff 4.6.12.2 yn dweud 
 
“Yn adroddiad pellach y swyddog, ceir manylion am y rhesymau a gyflwynwyd gan yr aelodau, nodir a 
ydyw’r rhesymau hynny, yn eu barn nhw, yn faterion cynllunio gwirioneddol ac o bwys a thrafodir y 
materion defnydd tir a godwyd.” 
 
Bydd yr adroddiad hwn felly yn rhoi ystyriaeth i’r materion hyn: 
 
O’r farn bod angen amlwg am dai fforddiadwy yn yr ardal ac nad yw’r cais a gyflwynwyd gan yr 
ymgeisydd yn gorbwyso’r angen hwn. 
 
 
Gall yr awdurdod cynllunio lleol gefnogi cais i ddileu amodau tai fforddiadwy lle gellir dangos nad yw 
datblygiad lle gofynnwyd am ddarpariaeth o dai fforddiadwy yn hyfyw. 
 
Cyflwynwyd Gwerthusiad Hyfywedd fel rhan o’r cais ac ymgynghorwyd gydag Ymgynghorydd Tai 
Fforddiadwy’r Cyngor fel rhan o’r cais. 
 
Yn seiliedig ar y wybodaeth a ddarparwyd yn y Gwerthusiad Hyfywedd, mae’r Ymgynghorydd Tai 
Fforddiadwy wedi cadarnhau y llwyddwyd i ddangos yn foddhaol na fyddai’r datblygiad yn hyfyw 
petai’r gofyniad i ddarparu 30% tai fforddiadwy’n parhau. 

Tudalen 22



 
Ar hyn o bryd, mae’r safle wedi’i gwblhau’n rhannol ac mae hynny’n cael effaith negyddol iawn ar yr 
ardal ac ystyrir ei bod yn hynod annhebygol yr aiff y datblygiad yn ei flaen os parheir i lynu wrth y 
gofyniad am 30% tai fforddiadwy, sy’n golygu y bydd y safle efallai’n cael ei adael yn ei gyflwr cyfredol 
am gyfnod amhenodol.   
 
Mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol yn cydnabod ac yn derbyn bod angen i ddatblygiadau tai newydd 
gyfrannu at y ddarpariaeth o dai fforddiadwy. Fodd bynnag yn yr achos penodol hwn, nid ystyrir y 
byddai cadw’r amod t
[...]
ionally left blank



10.1  Ceisiadau’n Tynnu’n Groes                                        Departure Applications 
   

Rhif y Cais:     38C223A     Application Number 
 

Ymgeisydd    Applicant 
 

Hughes Bros Development (Anglesey) Ltd 
 
Cais llawn i godi 21 annedd ar dir ger / Full application for the erection of 21 dwellings on land 

adjacent to 
   

Pen Y Bont, Ffordd Y Mynydd, Llanfechell  
   
 

 
 
 
 
 

Tudalen 37

Eitem 10 ar y Rhaglen



 
Pwyllgor Cynllunio: 02/03/2016 
 
Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaeth (MTD) 
 
Argymhelliad: 
 
Caniatáu 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor: 
 
Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor fel cais sy’n tynnu’n groes i bolisi ond un y mae’r Awdurdod Cynllunio 
Lleol yn bwriadu ei gymeradwyo.  Fe’i cyflwynir i’r pwyllgor hefyd ar gais Aelod Lleol. 
 
1. Y Safle a’r Bwriad 
 
Cais yw hwn mewn perthynas â chae amaethyddol yn anheddiad Llanfechell.  Mae llwybr cyhoeddus 
yn agos at y ffin ogledd-ddwyreiniol ac mae stad breswyl Pen y Bont gerllaw. Mae’r briffordd 
gyhoeddus sy’n mynd tua’r de yn ffinio â therfyn de-orllewinol safle'r cais, ac mae’r ysgol gynradd yn 
ffinio â therfyn deheuol y safle. 
 
Gwneir y cais am stad breswyl o 21 o anheddau, gyda 7 ohonynt yn rhai fforddiadwy. Mae'r 
ymgeiswyr wedi cynnig darparu lle parcio oddi ar y ffordd a phalmant ger y briffordd gyhoeddus yn 
agos i’r ysgol. 
 
Mae'r safle yn rhan o'r cae y rhoddwyd caniatâd cynllunio ar gyfer 19 o anheddau arno o’r blaen. 
Bydd gweddill y cae yn cael ei ddatblygu ar gyfer 7 annedd fel y cymeradwywyd yn flaenorol.  Bydd  
safle’r cais hwn ar gyfer 21 o unedau ar dir sydd eisoes wedi cael caniatâd cynllunio ac a fyddai wedi 
cynnwys 12 uned fel rhan o'r cynllun blaenorol. 
 
Gyda 28 o unedau ar y safle cyfan, bydd angen darparu 9 o unedau fforddiadwy. Yn ogystal, bydd lle 
parcio ar gyfer 5 o geir yn cael ei ddarparu ar hyd y briffordd i liniaru tagfeydd wrth yr ysgol a bydd 
llwybr troed yn cael ei adeiladu yn unol â'r amod isod. 
 
2. Mater(ion) Allwedd
[...]
r caniatâd cynllunio, cyn belled ag  na fydd y newidiadau yn effeithio ar natur neu 
yn mynd i galon y caniatâd/datblygiad. 
 

Tudalen 62



9. Polisïau Eraill 
 
Nodyn Cyngor Technegol 12: Dylunio 
 
CCA – Cyfarwyddyd Dylunio ar gyfer yr Amgylchedd Trefol a Gwledig 
 
CCA – Gwerthuso Cymeriad Ardal Gadwraeth 
  
Cyfarwyddyd Cynllunio Cymru 8fed Rhifyn  
 

 
 

Tudalen 63



12.3  Gweddill y Ceisiadau                                     Remainder Applications 
   

Rhif y Cais:     19C608R     Application Number 
 

Ymgeisydd    Applicant 
 

Anwyl Construction Co Ltd 
 

Cais llawn i ddiwygio cynlluniau plotiau 8-17, 29, 31, 37, 38, 44-45, 52-56, 72-74, 78, 82-83, 85-
87, 89, 92, 96, 101-122 ynghyd a newid cynllun maes parcio o ganiatad cynllunio blaenorol 

19C608K\DA (Cais manwl ar gyfer godi 123 o dai ynghyd a chreu mynedfa newydd i gerbydau 
ac i gerddwyr) ar dir yn / Full application to amend the layout of plots 8-17, 29, 31, 37, 38, 44-45, 
52-56, 72-74, 78, 82-83, 85-87, 89, 92, 96, 101-122 together with the parking layout of previously 
approved application 19C608K\DA (Detailed application for the erection of 123 houses together 

with the construction of a new vehicular and pedestrian access) on land at  
   

Tyddyn Bach, South Stack Road, Holyhead 
   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 64



Pwyllgor Cynllunio: 02/03/2016 
 
Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaeth (NJ) 
 
Argymhelliad: 
 
Caniatáu 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor: 
 
Galwyd y cais i mewn gan y Cynghorydd Raymond Jones i’w benderfynu gan y Pwyllgor. 
 
1. Y Safle a’r Bwriad 
 
Tir amaethyddol yw safle'r cais tua'r de o Ffordd Ynys Lawd, Caergybi a chyfanswm yr arwynebedd o 
gwmpas 4.52 hectar.  Mae ffryntiad y safle ger y briffordd yn ymestyn o'r fynedfa i Tyddyn Feilir a 
Twtfil yn y dwyrain hyd at  Dyddyn Bach yn y gorllewin.    Mae’r safle yn cynnwys cyn-adeiladau 
amaethyddol a chowtiau Tyddyn Bach a hynny yn ymestyn tua'r gogledd i Ysgol Gynradd Llain-goch 
hyd at Stad W

Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 2 Mawrth 2016

YN BRESENNOL:  Cynghorydd William T. Hughes (Cadeirydd)
Cynghorydd Ann Griffith (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, John Griffith, K P Hughes, 
Vaughan Hughes, Victor Hughes, Raymond Jones a 
Nicola Roberts

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio,
Cynorthwywyr Cynllunio,
Uwch Beiriannydd (Priffyrdd a Rheolaeth Datblygu) (EDJ),
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Richard O. Jones

HEFYD YN 
BRESENNOL

Aelodau Lleol : Y Cynghorwyr R.A. Dew (cais 7.2); Llinos M. 
Huws (cais 10.1); Bob Parry OBE (cais 7.1).

Y Cynghorwyr Jim Evans, Aled M. Jones, R. Meirion Jones, 
Alun Mummery.

1 YMDDIHEURIADAU 

Nodir yr ymddiheuriadau uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Fe wnaeth y Cynghorydd W.T. Hughes ddatganiad o ddiddordeb personol sy’n 
rhagfarnu yng nghais 6.1 a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais 
ar yr eitem.

Fe wnaeth y Cynghorwyr Lewis Davies, Ann Griffith, John Griffith, Vaughan Hughes 
a Nicola Roberts ddatganiadau o ddiddordeb personol mewn perthynas â chais 6.1 
oherwydd y cyfeiriad at dyrbinau gwynt ym maniffesto Plaid Cymru.  Dywedodd yr 
Aelodau y byddent yn cadw meddwl agored ac y byddent yn penderfynu pob cais 
yn ôl ei rinweddau ei hun.

Fe wnaeth y Cynghorydd Ann Griffith ddatganiad o ddiddordeb personol mewn 
perthynas â chais 6.2.



2

Fe wnaeth y Cynghorydd Nicola Roberts ddatganiad o ddiddordeb sy’n rhagfarnu 
yng nghais 6.2.  Dywedodd ei bod wedi cysylltu â’r Adain Gyfreithiol am gyngor gan 
ei bod wedi cael ei lobio gan Aelod Lleol, a gadawodd y cyfarfod yn ystod 
drafodaeth a’r bleidlais ar yr eitem.  

3 COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 3 Chwefror, 2016 a chadarnhawyd eu bod yn gywir, yn amodol ar 
gynnwys rhan yn nodi bod yr Is-gadeirydd, y Cynghorydd Ann Griffith wedi 
gwrthwynebu bod Aelod Lleol yn tynnu ‘stumiau’ pan oedd y Pwyllgor yn trafod cais 
7.5 – Gorslwyd Fawr, Rhosybol.

4 YMWELIADAU SAFLE 

Cyflwynwyd cofnodion yr Ymweliadau Safleoedd Cynllunio a gynhaliwyd ar 17 
Chwefror, 2016 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.

5 SIARAD CYHOEDDUS 

Cyhoeddodd y Cadeirydd na fyddai unrhyw Siaradwyr Cyhoeddus.

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

6.1  20C102L/EIA/RE – Cais llawn i godi 13 o dyrbinau gwynt gyda 9 tyrbin 
gwynt 900kw hyd at 55m o uchder at yr hwb, rotor o hyd at 52m ar ei 
draws, ac uchder i ben y llafn o hyd at 79m, a 4 tyrbin gwynt 900kw hyd at 
45m o uchder at yr hwb, rotor o hyd at 52m ar ei draws ac uchder i ben y 
llafn o hyd at 70m, ynghyd â chreu padiau craen, sylfeini, ceblau trydan o 
dan ddaear, gwelliannau i rannau o’r trac presennol, creu traciau 
mynediad newydd, gwneud gwaith i'r briffordd, estyniad i’r is-orsaf 33kv 
bresennol, codi is-orsaf 11kv newydd, codi anemomedr a chompownd 
adeiladu a storio dros dro ac ardal gwaith concrid (fydd yn cynnwys cael 
gwared ar y fferm wynt bresennol) yn Fferm Wynt Rhyd y Groes, 
Rhosgoch.

PENDERFYNWYD cynnal ymweliad safle yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog am y rheswm a roddwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig.

6.2  44C320 – Cais amlinellol i godi annedd gyda’r holl faterion wedi’u cadw’n 
ôl ar dir ger Gorslwyd Fawr, Rhosybol.

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais ar gais yr ymgeisydd gan eu bod 
yn dymuno ystyried materion a godwyd yn y Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion ar 3 Chwefror, 2016.

7 CEISIADAU YN CODI 

7.1  14C171H/ENF – Cais ôl-weithredol i godi llety gwyliau o’r newydd yn Ffarm 
Stryttwn, Ty’n Lôn.



3

Adroddir ar y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol. Yn 
ei gyfarfod ar 3 Chwefror 2016, penderfynodd y Pwyllgor gymeradwyo’r cais 
yn groes i argymhelliad y Swyddog am y rheswm ei fod yn ystyried bod y 
caniatâd presennol ar y safle i greu uned breswyl ar yr un ôl-troed â’r cynnig 
presennol yn gorbwyso’r polisïau a’r canllawiau penodol y mae swyddogion 
wedi eu defnyddio i asesu’r cais. Ni fyddai’r effaith ar yr amgylchedd yn ddim 
mwy na phetai’r adeilad presennol wedi cael ei addasu a’i ymestyn, fel y 
cymeradwywyd yn flaenorol.

Dywedodd y Cynghorydd Bob Parry OBE, fel Aelod Lleol, ac fel yr oedd wedi’i 
adrodd yn y cyfarfod blaenorol, fod yr ymgeisydd wedi gweithredu yn unol â 
chyngor swyddog proffesiynol i gario ymlaen gyda’r gwaith ar ôl i’r wal stabl 
gwympo yn ystod gwaith adeiladu. Cyfeiriodd at y ffaith nad yw’n ystyried bod 
y cais yn ddim gwahanol i’r hyn y rhoddwyd caniatâd iddo’n flaenorol.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies fod y cais yn cael ei wrthod yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog, ac eiliodd y Cynghorydd K.P. Hughes y cynnig.

Cynigiodd y Cynghorydd Nicola Roberts fod y cais yn cael ei ganiatáu ac 
eiliodd y Cynghorydd Vaughan Hughes y cynnig.  

Yn dilyn y bleidlais ddilynol PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog.

7.2  28C116U – Cais dan Adran 73 i amrywio rhag-amodau (05), (06), (11), (12), (13), 
(14), (15) ar benderfyniad apêl rhif cyfeirnod APP\6805\A\07\2053627 fell y gellir 
eu rhyddhau ar ôl cychwyn gwaith ar y safle ynghyd â dileu amod (16) yng 
Nghanolfan Arddio Maelog, Llanfaelog.

Adroddir ar y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol. Yn 
ei gyfarfod ar 3 Chwefror 2016, penderfynodd y Pwyllgor wrthod y cais yn 
groes i argymhelliad y Swyddog am y rheswm bod angen amlwg am dai 
fforddiadwy yn yr ardal leol ac nad yw’r achos a roddwyd ymlaen gan yr 
ymgeisydd yn ateb yr angen hwn.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio eu bod wedi derbyn gohebiaeth oddi 
wrth asiant yr ymgeisydd yn datgan y byddent yn apelio yn erbyn y 
penderfyniad petai’r cais yn cael ei wrthod. Nododd ymhellach fod yr 
Ymgynghorydd Tai Fforddiadwy wedi cadarnhau, yn seiliedig ar y wybodaeth 
a ddarparwyd yn y Gwerthusiad Hyfywedd, fod yr ymgeisydd wedi profi’n 
ddigon da na fyddai’r datblygiad yn hyfyw petai’r gofyniad i ddarparu 30% o 
dai fforddiadwy yn aros.

Dywedodd y Cynghorydd R.A. Dew, Aelod Lleol, nad oedd yn gwrthwynebu i 
amrywio rhag-amodau (05), (06), (11), (12), (13), (14), (15) ar benderfyniad 
apêl cyfeirnod APP/6806/A/07/2053627 fel y gellir eu dileu. Fodd bynnag, 
roedd yn gwrthwynebu’r cais i dynnu’r amod mewn perthynas â 30% o dai 
fforddiadwy. Pwysleisiodd bod angen dybryd am dai fforddiadwy yn yr ardal.



4

Cytunodd aelodau’r Pwyllgor y dylai elfen tai fforddiadwy y cais aros, ond 
roeddent yn cytuno na ddylid herio’r cais i amrywio’r rhag-amodau eraill petai’r 
ymgeisydd yn apelio’n erbyn y penderfyniad.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies fod y cais yn cael ei wrthod ac eiliodd y 
Cynghorydd T.V. Hughes y cynnig.  

Fe wnaeth y Cynghorydd Nicola Roberts atal ei phleidlais.

PENDERFYNWYD cadarnhau’r penderfyniad blaenorol i wrthod y cais 
yng nghyswllt yr amod mewn perthynas â thai fforddiadwy, yn groes i 
argymhelliad y Swyddog.

7.3  39C561/FR – Cais llawn i adeiladu Canolfan Zorb ynghyd ag adeiladu mynedfa i 
gerbydau a maes parcio i geir ar dir yn The Lodge, Ffordd Caergybi, 
Porthaethwy.

Adroddir ar y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Is-gadeirydd 
ac Aelod Lleol.  Yn ei gyfarfod ar 3 Chwefror 2016, penderfynodd y Pwyllgor 
ohirio gwneud penderfyniad ar y cais er mwyn cynnal ymweliad safle, a 
ddigwyddodd ar 17 Chwefror, 2016.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio eu bod wedi derbyn gohebiaeth oddi 
wrth Llywodraeth Cymru yn rhoi cyfarwyddyd na ddylid cymeradwyo’r cais gan 
eu bod yn ceisio cael gwybodaeth ychwanegol fel y gellid gwneud sylwadau 
priodol yng nghyswllt priffyrdd. Nododd, ers cwblhau’r adroddiad ar gyfer y 
Pwyllgor, y gallai’r ymateb a dderbyniwyd oddi wrth Lywodraeth Cymru yr 
wythnos ddiwethaf effeithio ar yr argymhelliad i’r Pwyllgor. Nododd y Swyddog 
ymhellach ei fod ar ddeall fod yr ymgeisydd a Llywodraeth Cymru wedi bod yn 
trafod materion a godwyd ond nad ydynt wedi dod i unrhyw gytundeb hyd 
yma. Nododd ymhellach fod yr ymgeisydd wedi anfon e-bost yn gofyn i’r 
Pwyllgor ddelio gyda’r cais yn y cyfarfod heddiw.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio ymhellach eu bod fel Swyddogion 
yn ystyried y dylid gohirio’r cais fel y gellir rhoi sylw i’r materion a godwyd gan 
Llywodraeth Cymru.

Cynigiodd y Cynghorydd K.P. Hughes fod y cais yn cael ei ohirio ac eiliodd y 
Cynghorydd Nicola Roberts y cynnig.

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddogion.

8 CEISIADAU ECONOMAIDD 

Ni chafodd unrhyw geisiadau eu hystyried yn y cyfarfod hwn.

9 CEISIDADAU AM DY FFORDDIADWY

 



5

Ni chafodd unrhyw geisiadau eu hystyried yn y cyfarfod hwn.

10 CEISIADAU’N GWYRO 

10.1  38C223A – Cais llawn i godi 21 o anheddau ar dir ger Pen y Bont, Ffordd y 
Mynydd, Llanfechell

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn tynnu’n 
groes i bolisi ond yn gais y dymuna’r Awdurdod Cynllunio Lleol ei 
gymeradwyo, ac fe’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor hefyd ar gais Aelod Lleol.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais yn ffurfio rhan o’r cae a 
oedd wedi derbyn caniatâd cynllunio’n flaenorol am 19 o anheddau. Bydd y 
rhan sy’n weddill o’r cae yn cael ei ddatblygu ar gyfer 7 o anheddau fel y 
cymeradwywyd yn flaenorol. Bydd safle’r cais presennol am 21 uned ar dir 
sydd wedi derbyn caniatâd cynllunio ac a fyddai wedi cynnwys 12 o unedau 
fel rhan o gynllun blaenorol. Bydd gan y cynllun felly 28 o unedau ar y safle 
cyfan gyda’r gofyn i ddarparu 9 o unedau fforddiadwy. Mae’r ymgeisydd wedi 
cynnwys lle parcio i 5 o geir ar hyd y briffordd i helpu tagfeydd traffig wrth yr 
ysgol, a bydd llwybr troed yn cael ei adeiladu hefyd. 

Nododd y Cynghorydd Llinos M. Huws, Aelod Lleol, y bu pryderon difrifol yn y 
gymuned leol ynglŷn â’r cais hwn yn 2008 pan gafodd y cais cyntaf ei 
gyflwyno, gan eu bod yn ystyried nad oedd unrhyw ofyn am ddatblygiad o’r 
fath ym mhentref Llanfechell. Mae’r cais bellach am 28 o anheddau ac ystyrir 
y bydd hyn yn estyniad niweidiol i bentref bychan fel Llanfechell. Mae gan y 
Cyngor Cymuned bryderon difrifol am yr effaith ar ysgol y pentref gan fod y 
safle yn ffinio â’r ysgol; mae pryderon wedi’u mynegi hefyd ynglŷn â’r effaith ar 
yr iaith Gymraeg.

Cyfeiriodd y Cynghorydd John Griffith, Aelod Lleol, at bryderon y Cyngor 
Cymuned ynghylch y cais hwn a’r cais yn 2008 oherwydd yr angen yn yr ardal 
am ddatblygiad o’r fath. Ymatebodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod yr 
Awdurdod wedi adnabod y safle fel safle posib i ddatblygu tai.

Cynigiodd y Cynghorydd K.P. Hughes fod y cais yn cael ei gymeradwyo ac 
eiliodd y Cynghorydd Lewis Davies y cynnig.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog, gyda’r amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

10.2  41C132/RUR – Cais llawn i godi dwy annedd amaethyddol, gosod pecyn 
offer trin carthion ynghyd ag adeiladu mynedfa i gerbydau ar dir yng 
Nghae Isaf, Pentraeth

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod yr ymgeisydd wedi tynnu’r cais 
yn ôl. 

Nodwyd bod y cais wedi cael ei dynnu’n ôl.



6

11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION 

11.1  19C1175 –Cais llawn am addasiadau ac estyniadau yn 17 Lon Newydd, 
Llaingoch, Caergybi

Adroddir ar y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd 
yn berson perthnasol fel y diffinnir ym mharagraff 4.6.10.2 Cyfansoddiad y 
Cyngor. Mae’r Swyddog Monitro wedi sgriwtineiddio’r cais fel sy’n ofynnol dan 
baragraff 4.6.10.4.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio nad yw’r ymgynghoriad cyhoeddus 
yn dod i ben tan 3 Mawrth, 2016. Nid oedd unrhyw sylwadau wedi dod i law 
hyd yma yn yr adran.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies fod y cais yn cael ei gymeradwyo ac 
eiliodd y Cynghorydd K.P. Hughes y cynnig. 

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais ac i roi’r grym i Swyddogion 
weithredu ar ôl i’r cyfnod ymgynghori cyhoeddus statudol ddod i ben.

12 GWEDDILL Y CEISIADAU 

12.1  12C390G – Cais llawn i ddymchwel yr adeilad presennol yn y cefn ynghyd â 
chodi ystafell gynhyrchu yn ei le yn 34 Stryd y Castell, Biwmares

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y gwaith yn 
cynnwys dymchwel adeilad sy’n ffinio â therfyn tir sydd ym mherchnogaeth y 
Cyngor. 

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies fod y cais yn cael ei gymeradwyo ac 
eiliodd y Cynghorydd Vaughan Hughes y cynnig.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog, gyda’r amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

12.2  12C390H/LB – Cais am ganiatâd adeilad rhestredig i ddymchwel yr adeilad 
presennol yn y cefn ynghyd â chodi ystafell gynhyrchu yn ei le yn 34 Stryd y 
Castell, Biwmares

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y gwaith yn 
cynnwys dymchwel adeilad sy’n ffinio â therfyn tir sydd ym mherchnogaeth y 
Cyngor. 

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies fod y cais yn cael ei gymeradwyo ac 
eiliodd y Cynghorydd Vaughan Hughes y cynnig.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog, gyda’r amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.



7

12.3  19C608R – Cais llawn i ddiwygio cynlluniau plotiau 8-17, 29, 31, 37, 38, 44-45, 
52-56, 72-74, 78, 82-83, 85-87, 89, 92, 96, 101-122 ynghyd â newid cynllun y maes 
parcio o’r cais a gymeradwywyd yn flaenorol o dan gyfeirnod 19C608K/DA (Cais 
manwl i godi 123 o dai ynghyd ag adeiladu mynedfa newydd i gerbydau a 
cherddwyr) ar dir yn Tyddyn Bach, Ffordd South Stack, Caergybi

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol.  

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio mai cais yw hwn am ddyluniad 
diwygiedig a mân newidiadau i osodiad y plotiau ar gyfer 59 o’r unedau hynny.

Cynigiodd y Cynghorydd Vaughan Hughes fod y cais yn cael ei gymeradwyo 
ac eiliodd y Cynghorydd K.P. Hughes y cynnig.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog, gyda’r amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

12.4  34LPA982B/CC - Cais i newid defnydd o dir gwag i bum lle parcio ym 
Maes Parcio Iard y Stesion, Llangefni

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais ar dir 
sy’n eiddo i’r Cyngor.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies fod y cais yn cael ei gymeradwyo ac 
eiliodd y Cynghorydd John Griffith y cynnig.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog, gyda’r amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

13 MATERION ERAILL 

13.1  21C162 – Cais amlinellol gyda rhai materion wedi eu cadw’n ôl i godi 
dwy annedd gyda manylion llawn am y fynedfa ynghyd â dileu defnydd 
cyfreithlon o dir fel Iard Lo a gymeradwywyd o dan gais cynllunio llawn 
rhif A/2792 yn Parciau, Llanddaniel

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth.

Y CYNGHORYDD W.T. HUGHES
CADEIRYDD


